平成２２年度第１回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時  平成２２年７月１日（木）１８時０５分 ～ １９時３０分

場 所  総合情報基盤センター会議室（１階）

出席者  黒田委員長，栗本，笹野，近藤，海老原，竹村，新里，小林（久），宮﨑，藤田，櫻井，

中川，高井，布村，上木，加徳の各委員

欠席者  井上，水口の各委員

  本年度第 1 回運営委員会であることから，議事に先立ち，出席した委員の自己紹介を行った。

１．前回議事要旨の確認

 委員長から，前回議事要旨（H21.7.30 開催）の確認があり，原案のとおり了承された。

２．審議事項
（１）平成２１年度決算（案）及び平成２２年度予算（案）について

   委員長から，現在，予算はキャンパス毎に配分されており，各キャンパスの運営専門部会で

審議・了承されているので，平成２１年度決算（案）及び平成２２年度予算（案）については

原案どおり了承願いたい旨発言があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

（２）3 キャンパス運営専門部会及び予算の統合について
  委員長から，杉谷及び高岡地区には総合情報基盤センター専任職員が配置されていないため

センター運営上問題があること及び，中期計画を踏まえ，センターとして将来のビジョンを持

って運営する必要があること，更に，現在キャンパス毎に予算や運用方法等が異なり各種申請

や業務が煩雑になっているので，順次統合していきたい旨本件提案の背景について説明があっ

た後，ＷＧを設置して，将来のための検討を開始させていただきたいこと及び進め方や問題点

等についてご意見をいただきたい旨発言があった。

 意見交換の内容は次のとおり。
【意見，問題点など】
・地区毎の事情はあると思うが，各地区でいまだに旧大学の事情を引きずっており，統合の意

味に疑問が持たれる。
・利用者負担金については，統合時に旧大学の方法を継承したため，地区毎に金額が異なる。

どのような負担金額にするかによるが，負担額が増える地区からの賛成は得られないと思う。
・現状での大きな不都合はないのか。不都合な点を具体的に検討していく上で統合によるメリ

ットが明確になれば統合の理念も理解し易い。
（回答）メンテナンス作業，人員配置，書類様式など，地区毎にバラバラだと効率良く回ら

ない。
・次期システム（H22.2）では，サーバ類を五福地区に統合するなどの検討を行っている。
・ライセンスの共同購入など，共通化できるものからやればいいのではないか。（実施済み）
・この件はトップダウンの話なのか。附属図書館も含めて検討する必要があるのではないか。

（回答）トップダウンの話ではない。周辺大学の機構化の話が聞こえてくるので，検討して

おく必要がある。今，附属図書館でも将来計画について検討されている。

1/2

2/2

（回答）附属図書館は，今年度中に報告をまとめたいと考えている。
・附属図書館のことは議題とは違うので，本委員会の話ではないのではないか。

（回答）タイトルが悪かった。基本的には，情報ＴＴで検討していただく，附属図書館や機

構化も含めた将来構想（案）として纏めないといけないと考えている。
・当面は，センター運営の問題点（予算や人員）とその解決策（案）について検討する方向も

ある。
・検討するにしても，地区の現状や問題点を理解・把握している人的リソースが足りない。

 種々意見交換の結果，ＷＧを立ち上げ，各地区代表により機構化も踏まえて議論していただき，

将来構想（たたき台）を作成していただくこと及び，メンバーについては，運営専門部会長か

らお知らせいただくこととなった。

３．報告事項

（１）ネットワークシステムの更新について
  布村委員から，平成２１年度に実施した基幹ネットワーク機器及びファイアウォールの更新

について，資料に基づき報告があった。また，Web 経由で利用するファイルサーバ「Proself」
を導入した旨併せて報告があった。

（２）学長裁量経費の申請について
  委員長から，平成２２年度学長裁量経費申請内容について，資料に基づき報告があった。

（３）情報システムの更新について
  委員長から，次期情報システムの調達日程について説明があった後，システムの安定性の確

保及び維持管理業務の軽減化を基本方針としており，高速計算機サービスの廃止が現情報シス

テムとの大きな相違点となる旨報告があった。また，現在最終案を検討しているところであり，

仕様書（案）記載の設備等が必ず整備される訳ではない旨発言があった。

配布資料

資料１－１ 五福キャンパス 平成２１年度決算書（案）及び平成２２年度予算書（案）
資料１－２ 杉谷キャンパス 平成２１年度決算書（案）及び平成２２年度予算書（案）
資料１－３ 高岡キャンパス 平成２１年度決算書（案）及び平成２２年度予算書（案）
資 料 ２ 富山大学キャンパスネットワーク概要図
資 料 ３ 平成２２年度学長裁量経費要求事項一覧
資 料 ４ 情報システム一式 仕様書（案）